
1 
 

  

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo  nº  0040593-68 .2020 .8.19.0001  

 

 

 

 

 

 A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic ia l  das  

soc iedades   COLÉGIO MIGUEL COUTO LTDA,  CURSO 

COLEGIADO G7 LTDA,  CURSO MIGUEL COUTO LTDA,  EDITORA 

TETH LTDA,  INSTITUTO GUANABARA LTDA e  CM UNIFORMES 

LTDA ,  vem a  ínc l i ta  presença  de  V.Exa . ,  in formar ,  e ,  ao f ina l ,  r equere r  o  

que  se  segue :  

 

 

 

 

 

 

 

 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADAÇÃO ECONÔMICO- 

12º  RELATÓRIO MENSAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
03

 2
02

10
03

49
84

0 
21

/0
1/

21
 2

3:
20

:4
51

37
26

0 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

1344



2 
 

 

 
 

1 .  A f im de  confe r i r  aos  c redores  e  in te re ssados  uma  ma ior  fac i l idade  

e  t ransparênc ia  na  obtenção  das  da ta s  e  prazos  ine rentes  à  presente  R . J . ,  a  

A . J .  apresenta  aba ixo  quadro  s in té t ico com es ta s  in formações ,  que  se rão 

a tua l i zadas  conforme  os  avanços  da  recuperação  jud ic ia l :  

 

Cronograma Processual 
Processo nº: 0020395-10.2020.8.19.0001 
Recuperanda: Colégio Miguel Couto Ltda; Curso Colegiado G7 Ltda; Curso Miguel Couto Ltda; Editora 
Teth Ltda; Instituto Guanabara Ltda; CM Uniformes Ltda 

Data Evento Lei 11.101/05 
29/01/2020 Ajuizamento do pedido de recuperação   

01/02/2020 Deferimento do pedido de recuperação art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

03/02/2020 Termo de Compromisso da Administradora 
Judicial  Art. 33 

05/02/2020 Publicação do deferimento no D.O.   

28/02/2020 Publicação do Publicação do Edital de Convocação 
de Credores – 1º edital art. 52, §1º 

13/10/2020 Encerramento do Período de Suspensão (stay 
period)** Art. 6º, § 4º 

14/03/2020 
Prazo Fatal para apresentação das 
Habilitações/Divergências administrativas ao AJ 
(15 dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

06/04/2020 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

06/05/2020 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. art. 53, § Único 

14/07/2020 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

06/05/2020 Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º 

24/10/2020 Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) art. 8º 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

1345



3 
 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da 

LRE 

Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da 

LRE  
1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da 

LRE  
2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

Evento não ocorrido na 
forma do art. 56 e 58 da 

LRE 

Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) art. 56, §1º 

15/09/2020 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

16/10/2020 Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ  

15/09/2022 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

*A  c o n t a g e m  d o s  
p r a z o s  s e  d á  e m d i a s  
c o r r i d o s ,  c o n f o r m e  
d e c i s ã o  d e  f l s .  
1 . 1 1 6 / 1 . 1 2 3 ,  i t e m  1 3 .  
* *  D e f e r i d a  a  
p r o r r o g a ç ã o  d o  s t a y  
p e r i o d  e m 
2 0 / 0 8 / 20 2 0 ,  
c o n f o r m e  d e c i s ã o  d e  
f l s .  3 . 1 3 7 / 3 . 1 38  e m 
q u e  d e t e r m i n o u  a  
c o n t a g e m  d e  m a i s  6 0  
d i a s  c o n t a d o s  a  p a r t i r  
d e  1 4/ 0 8/ 2 0 2 0 .  
 

     - Eventos Ocorridos 
   

     - Data estimada 
  

 
 

 
 
 

2. Conforme  in formado no  re la tór io  an te r ior ,  a s  Recuperandas 

pe t i c ionaram às  f l s .  3 .639/3.642  dos autos  pr inc ipa i s  in formando que já  se  

encontram na  fa se  f ina l  de  cumpr imento  das  e tapas  prev i s ta s  na  c l áusula  5 .9  

do  P .R. J .  no que  concerne  a  re s t ru turação  soc ie tá r i a  e  venda  da  UPI  Co lég io  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

 

1346



4 
 

e  Curso ,  in formando j á  te rem cumpr ido a s  e tapas  i” ,  “ i i i” ,  “ iv” ,  “v”  e  “v i”  

da  re fe r ida  c l áusula ,  a lém de  te rem pugnado pe la  pub l icação  de  “Edi ta l  de  

Ofer ta  Púb l ica  pa ra  A l ienação  Jud ic ia l  de  Unidade  Produt iva  I so lada”  

correspondente  a  UPI  Co lég io  e  Curso  “Novo Migue l  Couto”  

 

3 .  Este  d .  Ju ízo ,  em dec i são  profe r ida  à s  f l s .  3 .685 dos au tos 

pr inc ipa i s ,  de fe r iu ,  nos  te rmos  do  a r t i go  142 ,  §4º  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  a  

pub l i cação  do  edi ta l  de  a l ienação  da  UPI ,  des ignando a audiência  de 

abertura  das  propostas  para  o  dia  02/03/2021 ,  com iníc io  às  14 :00hrs  e  

té rmino às  14 :30hrs .  

 
4 .  O re fe r ido  Ed i ta l  de  a l i enação  da  UPI  fo i  pub l i cado  no jorna l  

“Diá r io  Comerc i a l”  na  da ta  de  22/12/2020,  conforme  comprovado pe la s  

Recuperandas  à s  f l s .  3 .691  dos  au tos ,  va l endo aqui  re ssa l ta r  que  o  Ed i ta l  e  

seus  re spec t ivos  anexos  j á  se  encontram d i spon íve i s  no  web s i t e  desta  A. J .  

a t ravés  do  l ink h t tps ://www.nraa . com.br/recuperacao- jud ic i a l/grupo-

migue l -couto-processo-no-0020395-10-2020-8-19-0001-

admjudmigue lcoutonraa -com-br/ .  

 
5 .  Em para le lo ,  a s  Recuperandas  apresenta ram,  em resposta  aos  

ques t ionamentos  formulados  por  e sta  A . J .  em suas so l i c i tações  de  

in formações  mensa is  ( i t em  bb ) ,  o  “ Ins t rumento  Par t icu la r  de  Escr i tu ra  da  1 ª  

Emissão  Pr ivada  de  Debêntures  s imples ,  não  convers íve i s ,  de  sé r i e  ún ica ,  

sem ga rant ia s” ,  que  segue  em anexo ao  presente  re l a tór io ,  a  f im de  

comprovar  o  cumpr imento  da  “sex ta  e tapa”  prev i s ta  na  c l áusula  5 .9  do 

p l ano  de  recuperação  jud ic i a l .  

 
6 .  Esta  A . J .  vem d i l i genc iando junto  à s  recuperandas  a  

implementação  das  med idas  prev i s ta s  no  p l ano  de  soergu imento ,  havendo 

so l i c i tado  à s  mesmas  os  proced imentos  adotados  a té  en tão ,  bem como,  um 

c ronograma  de  pagamentos  em debêntures  e  em d inhe i ro ,  o  que  fo i  

re spond ido  pe la s  mesmas  nos  i t ens  “z”  e  “aa” ,  aba ixo co lac ionados .   

 

 

1347



5 
 

 

 

 

 

 

7 .  A propós i to ,  va l e  aqu i  expor  os  pontos  pr inc ipa i s  do  P .R . J .  

des tacados  no  in format ivo supra  ind icado ,  lembrando que  a s  in formações 

posta s  aba ixo não ex imem os  c redores  de  consu l ta rem a  íntegra  do  p lano 

que  se  encontra  d i spon íve l  no  l ink  ac ima ind icado:  

 

 
 
 
 
 

 
  REGRA GERAL DE PAGAMENTO DA CLASSE I – Em regra ,  os  
credores da Classe I receberão seus créditos da seguinte forma:  

a)  Deságio/desconto :  de 95% (noventa e  c inco por cento)  sobre o 
valor l i stado na re lação de credores.  

b)  Data de pagamento :  Últ imo dia  út i l  do 12º mês após a  publ icação 
do Aviso aos Credores sobre a  concessão da recuperação judic ia l ,  
com juros e atual ização monetária  equivalentes à  TR, desde a  data do 
pedido de recuperação judic ia l  até  a  data do pagamento,  nos termos 
da c láusula  3.1 .  do PRJ.  

c)  Os créditos de natureza estr i tamente sa la r ia l ,  a té  o l imi te de  5  (c inco) 
sa lár ios mínimos,  vencidos nos 3 ( três)  meses anteriores à  data do 
pedido de recuperação judic ia l ,  serão pagos no prazo de  30 dias 
corridos da homologação do plano.  

  PAGAMENTO ALTERNATIVO DE CRÉDITOS TRABALHISTAS 
(CLÁUSULA 3.1.1) – CONVERSÃO EM DEBÊNTURES  – Fica facultado 
ao credor da Classe I converter a  tota l idade dos seus créditos em 
Debêntures a  serem pagas nas condições previstas na c láusula  3.1 .1 que  
conterá um deságio/desconto de 75% sobre o valor l i stado na re lação de 
credores,  observando as seguintes  informações:  

RESUMO DO P.R.J .  HOMOLOGADO/INFORMATIVO AOS 
CREDORES  

CLASSE I - TRABALHISTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO - 
REGRA GERAL E ALTERNATIVA DE PAGAMENTO 

 

 

1348



6 
 

a)  IMPORTANTE - PRAZO PARA INFORMAR A OPÇÃO PELO 
PAGAMENTO ALTERNATIVO :  Os credores da Classe I terão 20 
(vinte) dias a contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a  
concessão da recuperação judic ia l  para comunicarem a sua escolha  
em receber seu crédito na modal idade a l ternat iva (conversão de  
debêntures) ,  devendo preencher e  assinar o modelo de notificação 
do Anexo 3.1.2 do PRJ, ora em anexo ,  encaminhando a notif icação 
para as recuperandas E  para o Administrador Judic ia l  através de 
carta  regist rada (com aviso de recebimento ou courier)  ou e-mai l  
(com comprovante de le i tura) ,  observando-se os seguintes endereços 
e e-mai ls :   

 
RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 
Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 
b)  CASO O CREDOR NÃO INFORME SUA INTENÇÃO EM 

RECEBER SEU CRÉDITO NA MODALIDADE ALTERNATIVA 
(CLÁUSULA 3.1.1)  NA FORMA ACIMA, O PAGAMENTO SE 
DARÁ ATRAVÉS DA REGRA GERAL DE PAGAMENTO 
PREVISTA NA CLÁUSULA 3.1.  

c)  Os credores da Classe I que optarem por converter seus créditos em 
debêntures,  receberão seus crédi tos através das seguintes condições:  

i .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas com um 
deságio/desconto de  75% sobre o valor do crédito l is tado na 
re lação de credores.  

i i .   Prazo de Pagamento :  O crédito será  pago em 180 (cento e 
oitenta) parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira  após 18 (dezoito)  
meses a  contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a 
concessão da recuperação judic ia l ,  com juros e atual ização 
monetária  equivalentes à  TR, desde a  data do pedido de 

 

1349



7 
 

recuperação judic ia l  até  a  data do pagamento,  nos termos da 
c láusula  3.1 .1 do PRJ.  

i i i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a  venda de at ivo permanente das 
recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula  5 do 
PRJ) ,  a  emissora das debêntures e  as recuperandas deverão 
amortizar o sa ldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa) 
dias da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação, 
devendo os pagamentos,  nessa hipótese ,  ocorrerem de forma 
proporcional  em relação aos créditos das debentures emit idas para 
as demais  c lasses de credores.  

iv .  Devem ainda ser observadas as disposições das c láusulas 3.10  a 
3 .11 do PRJ.  

  CREDORES DA CLASSE I RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o  
comando da Cláusula  3.1 .3 do PRJ 

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 
Cláusulas 3.9 .7  e  8.3 ,  para os credores receberem seus créditos,  devem 
informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária  e  da agência  e 
o nome do Banco através de carta  regist rada (com aviso de recebimento ou 
courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  
recuperandas E  para  o Administrador Judic ia l ,  observando-se  os seguintes  
endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 
Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 
 
 

 
 
 

  CLASSE II – GARANTIA REAL - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO   

CLASSE II – GARANTIA REAL - CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 

 

1350



8 
 

  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 
DEBÊNTURES  – Os credores da Classe II ,  acaso existentes,  receberão 
seus créditos através da  conversão dos mesmos em debentures  a  serem 
emit idas,  nos termos da c láusula  3.2 do PRJ,  observando-se as seguintes 
condições:   

i .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas  com um 
deságio/desconto de  90% sobre o valor do crédito l is tado na 
re lação de credores.  

i i .   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta) 
parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira  após 18 (dezoito) meses a  
contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a  concessão da  
recuperação judic ia l ,  com juros e atual ização monetária  
equivalentes à  TR, desde a  data do pedido de recuperação judic ia l  
até  a  data do pagamento,  nos termos da c láusula  3.1 .1 do PRJ.  

i i i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a  venda de at ivo permanente das 
recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula  5 do 
PRJ) ,  a  emissora das debêntures e  as recuperandas deverão 
amortizar o sa ldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa) 
dias da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação, 
devendo os pagamentos,  nessa hipótese ,  ocorrerem de forma 
proporcional  em relação aos créditos das debentures emit idas para 
as demais  c lasses de credores.  

iv .  Devem ainda ser observadas as disposições das c láusulas 3.10  a  3 .11 
do PRJ.  

 
  CREDORES DA CLASSE II RETARDATÁRIOS  -  Devem observar  o  
comando da Cláusula  3.2 .1 do PRJ 

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 
Cláusulas 3.9 .7  e  8.3 ,  para os credores receberem seus créditos,  devem 
informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária  e  da agência  e 
o nome do Banco através de carta  regist rada (com aviso de recebimento ou 
courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  
recuperandas E  para  o Administrador Judic ia l ,  observando-se  os seguintes  
endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  

 

1351



9 
 

A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 
Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 

 

 
 
 
  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 
DEBÊNTURES  – Os credores da Classe III ,  acaso existentes,  receberão 
seus créditos através da  conversão dos mesmos em debentures  a  serem 
emit idas,  nos termos da c láusula  3.3 do PRJ,  observando-se as seguintes 
condições:   

v .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas  com um 
deságio/desconto de  90% sobre o valor do crédito l is tado na 
re lação de credores.  

v i .   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta) 
parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira  após 18 (dezoito) meses a  
contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a  concessão da  
recuperação judic ia l ,  com juros e atual ização monetária  
equivalentes à  TR, desde a  data do pedido de recuperação judic ia l  
até  a  data do pagamento,  nos termos da c láusula  3.1 .1 do PRJ.  

vi i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a  venda de at ivo permanente das 
recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula  5 do 
PRJ) ,  a  emissora das debêntures e  as recuperandas deverão 
amortizar o sa ldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa) 
dias da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação, 
devendo os pagamentos,  nessa hipótese ,  ocorrerem de forma 
proporcional  em relação aos créditos das debentures emit idas para 
as demais  c lasses de credores.  

v i i i .  Devem ainda ser observadas as disposições das c láusulas 3.10  a  3 .11 
do PRJ.  

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS - CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 

 

1352



10 
 

  CREDORES DA CLASSE III RETARDATÁRIOS  -  Devem observar o  
comando da Cláusula  3.3 .1 do PRJ 

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 
Cláusulas 3.9 .7  e  8.3 ,  para os credores receberem seus créditos,  devem 
informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária  e  da agência  e 
o nome do Banco através de carta  regist rada (com aviso de recebimento ou 
courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  
recuperandas E  para  o Administrador Judic ia l ,  observando-se  os seguintes  
endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 
Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 
 

 
 
 

 
  PAGAMENTO ATRAVÉS DE CONVERSÃO DO CRÉDITO EM 
DEBÊNTURES  – Os credores da Classe IV, acaso existentes,  receberão  
seus créditos através da  conversão dos mesmos em debentures  a  serem 
emit idas,  nos termos da c láusula  3.4 do PRJ,  observando-se as seguintes 
condições:   

ix .  Deságio/Desconto :  As debêntures serão emit idas  com um 
deságio/desconto de  90% sobre o valor do crédito l is tado na 
re lação de credores.  

x .   Prazo de Pagamento :  O crédito será pago em 180 (cento e oitenta) 
parcelas mensais ,  vencendo a pr imeira  após 18 (dezoito) meses a  
contar da publ icação do Aviso aos Credores sobre a  concessão da  
recuperação judic ia l ,  com juros e atual ização monetária  

CLASSE IV – ME/EPP - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

1353



11 
 

equivalentes à  TR, desde a  data do pedido de recuperação judic ia l  
até  a  data do pagamento,  nos termos da c láusula  3.1 .1 do PRJ.  

x i .  Evento de l iquidez :  Caso ocorra a  venda de at ivo permanente das 
recuperandas ou da UPI Colégio e Curso (conforme cláusula  5 do 
PRJ) ,  a  emissora das debêntures e  as recuperandas deverão 
amortizar o sa ldo em aberto das debêntures em até 90 (noventa) 
dias da data de recebimento dos recursos f inanceiros da operação, 
devendo os pagamentos,  nessa hipótese ,  ocorrerem de forma 
proporcional  em relação aos créditos das debentures emit idas para 
as demais  c lasses de credores.  

x i i .  Devem ainda ser observadas as disposições das c láusulas 3.10  a  3 .11 
do PRJ.  

  CREDORES DA CLASSE IV RETARDATÁRIOS  -  Devem observar  o  
comando da Cláusula  3.4 .1 do PRJ 

  FORNECIMENTO DE DADOS BANCÁRIOS – Nos termos das 
Cláusulas 3.9 .7  e  8.3 ,  para os credores receberem seus créditos,  devem 
informar seu nome completo,  CPF, número da conta bancária  e  da agência  e 
o nome do Banco através de carta  regist rada (com aviso de recebimento ou 
courier)  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura) enviados para as  
recuperandas E  para  o Administrador Judic ia l ,  observando-se  os seguintes  
endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 
Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 

 

 

 
 
 

CESSÃO DE CRÉDITO 

 

1354



12 
 

  Os credores que cederem seus créditos devem observar  o comando 

da c láusula  3.9 .8 e  comunicar a  a l teração de t i tula r idade do crédito no prazo de  

05 (c inco) dias a  contar da data de a l teração da t i tular idade,  observando-se os 

meios de comunicação previstos na c láusula  8.3 do PRJ.   

 
 

 

 

  Os credores devem a inda observar as disposições gera is do Plano de 

Recuperação Judic ia l  previstas na c láusula  3.9 ,  que tratam das hipóteses de 

reclassi f icação,  majoração e redução de créditos,  bem como da necessidade de  

notif icação às recuperandas,  por parte do credor,  informando o trânsito  em 

julgado da decisão judic ia l  que a l terar os seus créditos l istados,  no prazo de 05 

(c inco) dias a  contar do trânsito em ju lgado,  observando-se as c láusulas 3.9 .4 e  

8.3 .  

 
 

 
 
  Os credores devem observar os meios de comunicação estabelecidos 

na c láusula  8.3 ,  para  toda e qualquer comunicação re lat iva ao cumprimento das 

obrigações previstas no Plano de Recuperação Judic ia l  (exercíc io de opção de 

pagamento a l ternat ivo para credores da c lasse I ,  informação de dados 

bancários,  informação de trânsito em julgado,  dentre outras) .    

  As comunicações devem ser  rea l izadas por meio de carta  reg ist rada 

(com aviso de  recebimento ou courier )  ou e-mai l  (com comprovante de le i tura)  

enviados para as recuperandas E  para o Administrador Judic ia l ,  observando-se 

os seguintes endereços e e-mai ls :   

RECUPERANDAS: 
Rua Mariz e  Barros ,  nº 420 e Anexo 382,  Ti juca ,  Rio de 
Janeiro,  RJ,  CEP 20270-001  
A/C: Clara Coste l l ini  
E-mai l :  ccoste l l ini@urcacp.com.br 
 
ADMINISTRADOR JUDICIAL: 

MEIOS DE COMUNICAÇÃO 
 

RECLASSIFICAÇÃO/MAJORAÇÃO E REDUÇÃO DE 
CRÉDITOS 

 

1355



13 
 

Nascimento e Rezende Advogados 
Rua da Ajuda,  nº  35 ,  17º andar,  Centro,  Rio de Janeiro,  RJ,  
CEP 20.040-915 
A/C: Armando Vicentino 
E-mai l :  admjudmigue lcouto@nraa.com.br 

 
 
 
  Maiores deta lhes sobre as opções de pagamento e formas de quitação  
 
 

Maiores deta lhes sobre as opções de pagamento e formas de quitação 

dos crédi tos dos créditos devem ser consultados no Plano de Recuperação 

Judicial  Homologado  que,  conjuntamente com outros documentos 

pert inentes,  estão disponíveis  para consul ta  no l ink 

https://www.nraa .com.br/recuperacao-judic ia l/grupo-miguel-couto-processo-

no-0020395-10-2020-8-19-0001-admjudmiguelcoutonraa-com-br/.   

 

  Eventuais dúvidas e  pedidos de esclarecimentos também podem ser 

encaminhados à  Administração Judic ia l  – Nascimento e Rezende Advogados,  

através do seu SAC – Serviço de  Atendimento ao Credor:  e-mai l  

admjudmiguelcouto@nraa.com.br ou te lefone:  (21) 2242-0447,  lembrando que 

a  Administração Judic ia l  se  encontra local izada na Rua da Ajuda,  nº 35,  17º 

andar,  Centro,  Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.040-915).  

 

 
 

 
 
 
8 .  Buscando ins t ru i r  o  presente  re l a tór io  mensa l ,  a  equ ipe  da  A. J .  

formulou  a lguns  ques t ionamentos  à s  Recuperandas ,  (Doc.  nº  01 )  os  qua i s  

seguem aba ixo com as  re spec t iva s  re sposta s  apresentadas pe la s  mesmas ,  

t endo a s  recuperandas  (Doc.  nº  02) :  

 

a)  As recuperandas contrataram ou demit i ram pessoal  no úl t imo mês? 
Quantas contratações ou demissões ocorreram no período? Qual  o 

DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS 
 

 

 

1356



14 
 

número de empregados atual  das recuperandas? Favor discriminar  por 
recuperanda.  

 
RESPOSTA: O número de funcionários admitidos e demitidos no 
último mês, assim como o número atual de funcionários das 
Recuperandas está demonstrado abaixo: 

 

 
b)  Queira informar qual  o número tota l  atual  de a lunos matr iculados em 
cada unidade educacional  para o iníc io do ano let ivo de  2021 e as  
projeções para matrículas a  serem efetuadas até o iníc io das au las?  

 
RESPOSTA: Abaixo encontra-se o número total  de alunos 
matriculados em cada unidade e suas respectivas projeções. 

 

 
c)  As recuperandas implementaram novas medidas no últ imo mês a  f im 
de minimizar os impactos em suas at iv idades decorrentes da  pandemia do 
Covid-19 (coronavírus)? Em caso posit ivo,  favor apresentá-las.  

 
RESPOSTA: As Recuperandas identif icaram um aumento 
significativo da inadimplência nos últimos meses. Para mitigar os 
efeitos dessa inadimplência,  as Recuperandas estão adotando uma 

 

1357



15 
 

polí tica mais incisiva de cobrança e buscando acordo com os 
clientes inadimplentes.  

 
d)  As recuperandas estão mantendo as medidas para adoção do ensino à 
distância  durante o período de confinamento em virtude das medidas de  
combate ao contágio do coronavírus? Já  houve o retorno às aulas 
presencia i s?  

 
RESPOSTA: As Recuperandas estão mantendo as medidas para 
adoção de ensino a distância.  Ainda não houve retorno às aulas  
presenciais.  

 

e)  Favor informar se as recuperandas estão pagando os sa lár ios dos 
professores e  demais funcionários,  que se venceram após o pedido de  
recuperação judic ia l .  

 
RESPOSTA: As Recuperandas estão pagando os salários dos 
professores e demais funcionários  vencidos após o pedido de 
Recuperação Judicial .  

 
f)  Favor informar se as  recuperandas estão pagando os a lugueres  que se 
venceram após o pedido de recuperação judic ia l .  

 
RESPOSTA: As Recuperandas estão adimplindo com todos os  
aluguéis vencidos após o pedido de recuperação judicial .  

 
g)  Favor informar se houve a lguma evolução na renegociação dos 
contratos de locação.  

 
RESPOSTA: Unidade Tijuca:  Foi assinado um novo Contrato de 
Locação do imóvel  situado à Rua Mariz e  Barros,  n.º  382; Unidade 
Vila da Penha: Em fase de assinatura de novo contrato; Unidade 
Cachambi: Em fase de assinatura de novo contrato; Unidade Nova 
Iguaçu: Em fase de assinatura de novo contrato; Unidade Recreio:  
Em fase de assinatura de novo contrato. 
 
h)  Favor informar se houve a contratação da empresa especia l izada em 
cobrança para resolução do problema de inadimplência  de a lunos? 

 
RESPOSTA: Não houve a contratação da empresa especializada em 
cobrança para resolução do problema de inadimplência de alunos.  

 

1358



16 
 

 
i)  As recuperandas se submeteram a a lgum tipo de auditoria  
independente? Em caso posi t ivo,  favor indicar a  empresa  responsável  e  o  
contato.  
 
RESPOSTA: As Recuperandas não se submeteram a algum tipo de  
auditoria independente.  

 
j )  Houve a lgum incremento de at iv idade no objeto socia l  das 
Recuperandas no ú lt imo mês?  Em caso posit ivo,  favor especif icar .  

 
RESPOSTA: Não houve incremento de ativ idade no objeto social  das  
Recuperandas no último mês.  

 
k)  Houve a lgum incremento de receitas no ú lt imo mês? 

 
 
RESPOSTA: Não houve incremento de receitas no últ imo mês.  

 
l )  Houve a lguma reestruturação societária  na Recuperanda,  ta l  como 
transformação,  c isão,  incorporação,  fusão,  aquisição/transferência  de 
part ic ipações,  e tc .  no últ imo no úl t imo mês?   Em caso posit ivo,  favor 
especif icar .  

 
RESPOSTA: Como consequência da homologação do Plano de 
Recuperação Judicial  das Recuperandas, as Recuperandas deram 
início à  reestruturação societária prevista no referido plano como 
condição para efet ivação do procedimento de venda da UPI. Dessa 
forma, as  Recuperandas constituíram: a) uma nova sociedade 
l imitada,  a Novo Miguel  Couto Educação Ltda. ,  que congregará todo 
o operacional das Recuperandas, tendo sido integralizado e 
transferido ao patrimônio dessa sociedade todo o ativo circulante e  
ativo não circulante relacionados diretamente às  atividades 
operacionais da UPI Colégio e Curso; e  b) uma sociedade anônima, a  
MC Holding S.A.,  que será a  detentora das quotas da Novo Miguel  
Couto Educação Ltda. e a responsável  por emissão das debêntures  
contemplando os créditos detalhados no Plano de Recuperação 
Judicial .  

 

m)  As Recuperandas distr ibuí ram lucros aos seus sócios no últ imo mês? 
Em caso posit ivo,  favor especif icar .  

 

1359



17 
 

 
RESPOSTA: As Recuperandas não distr ibuíram lucros aos seus 
sócios no último mês. 

 
n)  As Recuperandas adquir i ram algum bem imóvel  no últ imo mês? 
Favor especif icar .  

 
RESPOSTA: As Recuperandas não adquiriram bens imóveis no 
último mês.  

 
o)  Algum at ivo permanente das Recuperandas está  recebendo dest inação 
estranha ao obje to socia l  ou está  sendo explorado por tercei ros,  a  t í tulo  
de a luguel ,  arrendamento,  comodato,  etc .? Em caso posi t ivo,  favor 
especif icar o  at ivo,  o  usuário e a  natureza da exploração.  

 

RESPOSTA: Não há ativos permanentes das Recuperandas 
recebendo destinação estranha ao objeto social  ou sendo explorado 
por terceiros,  a tí tulo de aluguel,  arrendamento, comodato ou outras 
formas.  

 
p)  No últ imo mês,  as recuperandas a l ienaram algum at ivo permanente 
ou deram em garantia? Em caso posit ivo ,  favor especif icar o  at ivo e os 
contratos eventualmente vinculados.  

 
RESPOSTA: As Recuperandas não al ienaram ou concederam ativo 
em garantia no último mês, exceto no que diz respeito à  
reestruturação societária  mencionada no i tem “m” acima.  
 

q)  As recuperandas obtiveram algum outro emprést imo e/ou 
f inanciamento no úl t imo mês para operar suas at iv idades? Qual  a  garantia  
ofertada? Qual  a  s i tuação desses contratos?  

 
RESPOSTA: As Recuperandas não obtiveram empréstimo no último 
mês 

 
r)  As recuperandas possuem algum bem ou recebível  a l ienado/cedido 
f iduciar iamente? Em caso posit ivo,  favor especif icar ,  indicando o negócio 
que orig inou ta l  garantia .  

 

 

1360



18 
 

RESPOSTA: O imóvel l istado no subitem “a”, do item “v”, foi  
alienado fiduciariamente para garantia de pagamento de dívida e seu 
direito de aquisição foi penhorado.  

 
s)  Favor informar os bens das recuperandas que eventualmente 
possuem penhora ou qualquer outro gravame; 

 
RESPOSTA: O imóvel situado à Rua Mariz e Barros,  conforme 
melhor descri to no item “v” abaixo, foi alienado f iduciariamente em 
garantia ao pagamento de uma dívida de R$1.350.000,00 (um milhão 
trezentos e cinquenta mil  reais),  dividida em 45 (quarenta e cinco 
parcelas) referente aos débitos de alugueis de três imóveis locados 
pelas Recuperandas, conforme cobrança judicial  realizada e acordo 
homologado no âmbito dos processos de n.º 0512086-
50.2014.8.19.0001,  0134349-41.2014.8.19.0002 e  0038669- 
87.2014.8.19.0209, todos com trâmite no TJRJ. 

 
t)  Favor encaminhar re latório do passivo f isca l  das Recuperandas,  
indicando os entes  credores,  as dívidas f i sca is inscri tas em Dívida Ativa ,  
com execução em curso e aquelas que,  eventualmente,  este jam com 
exigibi l idade suspensa,  apresentando-se os documentos comprobatórios 
pert inentes.  

 
RESPOSTA: O Relatório de Passivos Fiscais atualizado é idêntico ao 
encaminhado na últ ima sol icitação de informações.  
 
u)  Favor informar o passivo tr ibutário e extraconcursa l das recuperandas 
e como as recuperandas pretendem compatibi l izar o pagamento dos 
mesmos com o cumprimento do PRJ homologado.  

 
RESPOSTA: Atualmente o passivo tributário das Recuperandas é de 
R$ 89.161.158,67 (oitenta e nove milhões, cento e sessenta e um mil,  
cento e cinquenta e  oito reais e  sessenta e sete centavos) e  o passivo 
extraconcursal,  R$ 3.860.416,93 (três milhões, oitocentos e sessenta 
mil,  quatrocentos e dezesseis reais e noventa e três centavos).  

 
v)  Favor encaminhar re lação atual izada de todos os bens imóveis e 
móveis t i tular izados pelas recuperandas,  indicando,  em relação aos bens 
imóveis suas matr ículas e  respect ivo RGI e ,  quanto aos bens móveis,  (1 )  o 
local  onde os mesmos se encontram; (2)  o contato da pessoa responsável  
por sua guarda e conservação;  bem como (3) se o bem imóvel/móvel  é  

 

1361



19 
 

próprio,  se está  a l ienado f iduciar iamente ou se é  objeto de 
leasing/arrendamento mercanti l ,  hipoteca/penhor.  

 
RESPOSTA: Bens Imóveis de propriedade das Recuperandas: 
 a.  Prédio de dois pavimentos si tuado à Rua Mariz e  Barros,  n.º 382,  
Maracanã,  na cidade e estado do Rio de Janeiro,  registrado no 
Registro de Imóveis do Cartório do 11º Ofício sob a matrícula n.º  
17.745;  
 
b.  Imóvel situado à Rua Conde de Bonfim, n.º 236,  3º andar,  
registrado no Registro de Imóveis do Cartório do 11º Ofício sob a 
matrícula n.º 57.588. 
 
Os bens móveis detidos pelas Recuperandas estão em uso nas 
unidades, no entanto as Recuperandas não dispõem de inventário 
individualizando tais bens 

 
w)   Considerando que os índices de lucrat iv idade medem a ef ic iência  da 
empresa em obter lucro através de suas vendas,  sol ic i tamos o envio dos 
indicadores de margem bruta e  margem l íquida das recuperandas do 
últ imo mês.  

 

RESPOSTA: Em anexo a essa resposta,  encaminhamos um 
demonstrativo que aponta os indicadores de margem bruta e margem 
líquida das Recuperandas do último mês. 

 
x)   Considerando que os índices de estrutura de capita l  permitem a 
anál ise  da posição de endividamento e capacidade da empresa em gerar 
ca ixa sufic iente para sa ldar suas dívidas,  diante do exposto sol ic i tamos 
que as recuperandas apresentem seus respect ivos indicadores de 
part ic ipação de capita l  de terceiros e  endividamento de curto e longo 
prazo do ú lt imo mês.  

 

RESPOSTA: Considerando as dívidas da ação de Recuperação 
Judicial ,  o Patrimônio Líquido da Companhia é negativo e 100% do 
seu capital  é de terceiros.  

 
y)  Visando mensurar  a  capacidade de pagamento das recuperandas, 
sol ic i tamos envio dos índices de l iquidez corrente ,  l iqu idez seca e l iquidez 
gera l  do últ imo mês.  

 

1362



20 
 

 

RESPOSTA: Considerando que os ativos das Recuperandas são 
menores do que a dívida existente,  atualmente não é possível  apurar 
o índice de l iquidez. 

 
z)  Favor informar quais procedimentos adotados até o  momento para 
f ins  de cumprimento do plano de  recuperação judic ia l  homologado,  
esc larecendo quais  fases já  foram efet ivamente rea l izadas pelas  
Recuperandas,  notadamente no que concerne ao disposto na c láusula  5.9 ;  

 

RESPOSTA: As etapas previstas  na Cláusula 5 .9 têm, atualmente, os 
seguintes status:  
 
 1 .  Primeira Etapa – Criação da Novo Miguel Couto: Finalizada. Foi  
consti tuída a sociedade Novo Miguel  Couto Educação Ltda.,  com 
inscrição no CNPJ/ME sob o n.º  39.612.938/0001-06 e NIRE 
33.2.1114287-2;   
 
2.  Segunda Etapa – Obtenção de Licenças Operacionais:  Em 
andamento. A Novo Miguel Couto deverá solici tar imediatamente 
após a sua consti tuição todas 4 as l icenças necessárias a serem 
outorgadas pelo Poder Público para a prestação de serviços 
educacionais de Ensino Fundamental  I ,  Ensino Fundamental II  e 
Ensino Médio.   
 
3.  Terceira Etapa – Drop Down da UPI Colégio e Curso: Finalizada.  
As Recuperandas aprovaram um aumento de capital  social  na Novo 
Miguel Couto em valor equivalente ao valor contábi l  do ativo  
circulante e ativo não circulante relacionados diretamente às  
atividades operacionais da UPI Colégio e Curso; e integralizaram na 
Novo Miguel Couto o ativo circulante e ativo não circulante 
relacionados diretamente as atividades operacionais da UPI Colégio 
e Curso;   
 
4.  Quarta Etapa – Cessão dos Contratos com Alunos e  Operacionais:  
Finalizada. As Recuperandas realizaram unilateralmente a cessão 
contratual em favor da Novo Miguel Couto dos contratos com alunos 
(clientes),  dos contratos de trabalho com funcionários,  dos contratos  
com os professores e dos contratos com fornecedores que sejam 

 

1363



21 
 

necessários a adequada atividade operacional da UPI Colégio e  
Curso;  
 
5.  Quinta Etapa – Criação da MC Holding: Finalizada.  Foi 
consti tuída a sociedade MC Holding S.A.,  com inscrição no 
CNPJ/ME sob o n.º  39.247.297/0001-20 e NIRE 33.3.0033558-7;   
 
6.  Sexta Etapa – Emissão das Debêntures:  Finalizada. As debêntures  
foram emitidas conforme Escritura de Emissão de Debêntures  
arquivada na Junta Comercial  do Estado do Rio de Janeiro no dia 
26/11/2020, sob o n.º ED333006426000 e Ata de Assembleia Geral da 
MC Holding S.A. realizada em 25/11/2020 e arquivada na JUCERJA 
em 27/11/2020 sob o n.º  00003975268. Foram, ainda, enviados aos 
credores os  respectivos boletins  de subscrição para assinatura e  
efetiva subscrição de suas respectivas debentures.   
 
7.  Sétima Etapa – Alienação da UPI Colégio e Curso: Em andamento.  
Foi protocolada petição no dia 07/12/2020 nos autos da recuperação 
judicial  com a minuta do edital  de alienação da UPI.  
 
8.  Oitava Etapa – Pagamento dos Credores:  Ainda não iniciada. Após 
a realização do le ilão de alienação da Novo Miguel Couto (UPI 
Colégio e Curso),  os recursos financeiros decorrentes da alienação 
serão empregados no pagamento dos Créditos Extraconcursais e,  
após quitada essa classe de Credores,  na quitação dos Créditos  
Concursais na forma do Plano de Recuperação Judicial  aprovado e 
homologado pelo juízo competente,  notadamente as Debentures 
emitidas conforme o disposto neste Plano.  

 
aa)  Favor informar a  l i stagem de credores trabalhistas que receberão em 
dinheiro e em debêntures ,  fornecendo, a inda,  um cronograma segregado 
para os pagamentos previstos na  moda l idade 3.1 e  3.1 .1 .  (pagamento 
a l ternat ivo) ;   

 

RESPOSTA: Relação encaminhada em anexo a esta resposta.  Apenas 
um credor optou pelo recebimento em debêntures,  todos os demais 
receberão em dinheiro. (Doc. nº 03) 

 
bb)  Favor informar o cronograma para a  emissão das debêntures e  para a  
dist r ibuição e pagamento aos demais credores;  

 

1364



22 
 

RESPOSTA: Todas as informações relacionadas à emissão das 
debentures e ao pagamento de tais debêntures encontram-se 
dispostas  na Escri tura de Emissão de Debêntures em anexo. (Doc.  nº 
04) 
 
cc)  Em tempo,  veri f icamos que se encontram pendentes determinadas  

informações contábe is –  a lém das requer idas no iníc io  da presente carta  -   

referentes ao Grupo Miguel  Couto as quais l istamos a segui r ,  sol ic i tando seu 

fornecimento:  

 
i .  Balanço patr imonia l  e  Demonstrações de Resultado de Exercíc io de 

julho a outubro de 2020 
i i .  Balanço Patr imonia l  de 2017 e 2018 da CM Uniformes 

 
i i i .  Demonstração de resultados acumulados de 2017,  2018 e 2019 da CM 

Uniformes 
iv .  re latório gerencia l  de  f luxo de ca ixa e  sua projeção em relação à 

todas as Recuperandas;  
RESPOSTA: As Recuperandas realizaram solicitação à contabil idade 
para obter  todos os documentos contábeis pendentes e  envio com 
maior brevidade possível.   

 

 

 

 

9.  Ins tadas  a s  recuperandas  a  apresenta rem a  documentação  contáb i l  

(Ba l anço  Pa t r imonia l  e  Demonst rações  de  Resu l tado de  Exerc íc io )  

re fe rentes  ao mês  de  dezembro  de  2020,  a s  mesmas  se  l imi ta ram novamente  

a  apresenta r  o  “demonst ra t ivo  f inance i ro”  aba ixo  ind icado ,  não  sendo 

a tendida ,  a ss im,  a  so l i c i tação  da  A. J .  nem o  comando da  Le i  e  da  dec i são 

de fe r i tór ia  da  recuperação  jud ic i a l :  

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  

 

1365



23 
 

 
10 .  Neste  contex to ,  va le  des taca r  que ,  desde  o 8 º  Re la tór io  Mensa l  

( f l s .  1 .125/1 .152 ,  1 .154/1.212 ;  1214/1266 ;  1284/1311  e  1 .318/1 .388) ,  a  A . J .  

vem not ic iando o dé f i c i t  na  documentação  contáb i l  apresentada  pe l a s  

Recuperandas ,  que  obsta  a  adequada  a  aná l i se  de  suas  demonst rações ,  

ocas iões  em que ,  a  despe i to  das  med idas  admini s t ra t iva s  in tentadas ,  fo i  

requer ida  a  in t imação  das  empresas  Recuperandas  pa ra  regu la r i za rem a  

apresentação  dos  documentos .  

 

11 .  Diante  d i sso ,  e s ta  A . J .  reputa  pe r t inente  d i sc r imina r  brevemente  a  

documentação  contáb i l  apresentada  pe las  Recuperandas  re l a t iva s  aos  meses  

de  2020  a  f im de  i lus t ra r  e s te  d .  Ju ízo ace rca  da  a tua l  con juntura .  

 

 

1366



24 
 

12 .  Nos meses  de  j ane i ro  e  feve re i ro  foram apresentadas  a s  

documentações  contábe i s  –  Ba lanço Pa t r imonia l  e  Demonst ração  de  

Resu l tado  de  Exerc í c io  –  de  forma  ind iv idua l i zada  pa ra  os  meses  de  

re fe rênc i a ,  o  que  permi t iu  que  a  e laboração  das  re spec t iva s  aná l i se s  que  

constam do  4º  Re la tór io  Mensa l .  ( f l s . 810/896)  

 
13 .  Já  a  pa r t i r  do  mês  de  março  e  a té  ju lho/2020,  a s  Recuperandas  

passa ram a  apresenta r  a s  demonst rações  de  re su l t ados  de  forma  acumulada ,  

que  não se  pres tam para  f ins  de  ava l ia ção  do  desempenho mensa l  das  

empresas ,  conforme in formado por  e s ta  A . J .  em seu  5º  e  6 º  Re la tór ios 

Mensa i s ,  opor tun idade  em que  cons ignou es ta r  rea l i zando os  cá l cu los  de  

suas  aná l i se s  a t ravés  da  d i fe rença  ent re  os  números  acumulados  

apresentados  pe l a  recuperanda  ( f l s .  900/976  e  980/1053) .  

 
14 .  Por  seu  turno  no  mês  de  agosto  a s  empresas  apresenta ram somente  

o  “Ba lance  Ana l í t i co” ,  que  também não se  most ra  adequado pa ra  aná l i se  do 

desempenho mensa l  das  a t iv idades  das  empresas ,  pe l a s  mesmas  razões  ac ima  

exposta s .  

 
15 .  Nos meses  de  se tembro  à  dezembro,  a s  empresas  Recuperandas 

apresenta ram un icamente  os  demonst ra t ivos  f inance i ros  –  co lac ionados  nos 

9 º ,  10º ,  11º  e  12º  re la tór ios  mensa i s  -  que  a sseme lham-se ,  aprox imadamente ,  

a  um demonst ra t ivo  ge renc ia l  do  re su l t ado  do g rupo,  que  não  tem condão de  

subst i tu i r  a s  demonst rações  contábe i s  de te rminadas  na  dec i são de  

de fe r imento .   

 
16 .  Ass im,  e s ta  A . J .  vem cont inuamente  so l i c i tando à s  empresas  

Recuperandas  a  apresentação  das  demonst rações  contábe is  mensa i s  (não 

conso l idada ) ,  e spe lhando a  DRE (comple ta ) ,  como também o  ba lanço  

pa t r imonia l ,  todos  ass inados  pe lo  a tua l  contador ,  na  med ida  em que  somente  

os  demonst ra t ivos  ind iv idua i s  dos  meses  são  capazes  de  v i ab i l i za r  uma 

ava l i ação  f ided igna  do  desempenho mensa l  das  a t iv idades  conduz idas  pe l as  

empresas  no  t ranscurso  daque le  pe r íodo ,  sendo,  portanto ,  impresc indíve is  

 

1367



25 
 

para  o  prosseguimento  do presente  processo  de  soerguimento.  

 

17.  No entanto ,  a  A. J .  não  obteve ,  a té  o  momento ,  a  re fe r ida  

documentação,  razão  pe la  qua l  submete  a  ques tão  a  e s te  d .  Ju ízo ,  pugnando 

pe l a  in t imação  das  Recuperandas  pa ra  apresenta rem,  no prazo de  05 

(c inco)  dias ,   as  demonstrações contábeis  (Balanço Patr imonia l  e  

Demonstrações  de Resul tado de  Exerc íc io)  de  todas  as  recuperandas ,  

re la t ivas  aos  meses  de  MARÇO À DEZEMBRO de 2020 ,  re f le t indo o  

resul tado de  cada  mês  de re ferência  (ou seja ,  resul tados  não 

acumulados) ,  em formato  exce l  e  PDF (es te  ass inado pe los  contadores  

responsáveis  e  representantes  da  empresa) .   

 

 

 

 

18 .  Buscando ga rant i r  a  s i s temat ização  de  in formações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  pa ra  consu l ta  dos  c redores ,  Min i sté r io  Púb l ico  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomenta r  a  t ransparênc i a  na  condução  do 

procedimento recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Re la tór io  de  

Andamentos  Processua i s” ,  no  qua l  consta  toda  a  mov imentação  processua l  

rea l izada  a té  en tão  (Doc.  nº  05) .  

 

 

 

19 .  Por  seu  turno,  apresenta  e s ta  A. J .  Re l a tór io  de  Inc identes  

Processua i s  na  qua l  constam todas a s  habi l i ta ções  re ta rda tá r ia s  e  

impugnações  apresentadas  a té  o  momento .  (Doc.  nº  06)  

 

 

 

20. Por  f im,  buscando a tender  a  Recomendação  nº  72/2020  do 

Conse lho  Nac iona l  de  Jus t i ça  –  CNJ e  Av i so  nº  74/2020  TJRJ ,  a  A. J .  

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020 DO CNJ  

 

1368



26 
 

apresenta  aba ixo  o “Formu lá r i o  Pa ra  R e l a t ó r i o  Men sa l   De  At i v i dad e s  Da  

Re cup e randa”   pa ra  f ins  de  cumpr imento  ao  anexo  II  da  re fe r ida  

Recomendação:  

 
FORMULÁRIO PARA  RELATÓRIO MENSAL 

DE  ATIVIDADES DA  RECUPERANDA 

RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020  DO CNJ 

 

FORMULÁRIO PARA RELATÓRIO MENSAL  

DE ATIVIDADES DA RECUPERANDA 
R E C O M E N D A Ç Ã O  N º  7 2 / 2 0 2 0  D O  C N J  

 
 

1 .  Há l i t i sconsórc io  a t ivo?  ☒  S IM ☐  NÃO 

1 .1 .  Em pos i t i vo ,  ident i f ique  qua l (a i s )  devedor (e s )  se  re fe re  o  presente  

re l a tór io :  

Instituto Guanabara Ltda. - Em Recuperação Judicial, Colégio Miguel Couto Ltda. - Em 

Recuperação Judicial, Curso Miguel Couto Ltda. - Em Recuperação Judicial, Editora 

Teth Ltda. - Em Recuperação Judicial e CM Uniformes Ltda. - Em Recuperação 

Judicial 

 

2 .  Este  re la tór io  é :  

2 .2 .  Mensa l  

2 .2 .1 .  Houve  a l t e ração  da  a t iv idade  empresa r i a l ?  

☒  NÃO 

☐  S IM .  Qua i s :  Clique aqui para digitar texto. 

 

2 .2 .2 .  Houve  a l t e ração  da  e s t ru tura  soc ie tá r i a  e  dos órgãos  de  

admin i s t ração?  

☒  NÃO 

☐  S IM .  Qua i s :  Clique aqui para digitar texto. 

 

1369



27 
 

 

2 .2 .3 .  Houve  aber tura  ou  fechamento  de  e s tabe lec imentos?  

☒  NÃO 

☐  S IM .  Qua i s :  Clique aqui para digitar texto. 

 

2 .2 .4 .  Quadro de  funcionár ios  

 

2 .2 .4 .1 .Número  de  func ionár ios/co laboradores  to ta l  (por  Recuperanda ) :  

Instituto Guanabara - 185; Editora Teth: 4 

 

2 .2 .4 .1 .1 .  Número  de  func ionár ios  CLT:  Instituto Guanabara - 175; Editora 

Teth - 4 

 

2 .2 .4 .1 .2 .  Número  de  pessoas  ju r íd ica s :  Instituto Guanabara - 10 

 

2 .2 .5 .  Anál ise  dos  dados  contábeis  e  informações  f inancei ras  

 

2 .2 .5 .1 .  At ivo  (descr i ção /  evo lução) :  R$ 8.473.402, sendo R$ 2.620.120 

referente ao Imobilizado e R$ 5.852,282 referente ao Intangível.  

 

2 .2 .5 .2 .  Pass ivo :  R$ 96.253.202,21 (soma de todos os valores trazidos)  

 

2 .2 .5 .2 .1 .  Ext raconcursa l :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .1 .  F i sca l :  R$ 89.161.158,67  

 

2 .2 .5 .2 .1 .1 .1 .  Cont ingênc ia :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .1 .2 .  Insc r i to  na  d ív ida  a t iva :  R$ 89.161.158,67  

 

2 .2 .5 .2 .1 .2 .  Cessão  f iduc iá r ia  de  t í tu los/d i re i tos  c red i tór ios :  Clique aqui 

 

1370



28 
 

para digitar texto.  
 

2 .2 .5 .2 .1 .3 .  A l i enação  f iduc i á r ia :  R$ 1.350.000  

 

2 .2 .5 .2 .1 .4 .  Arrendamentos  mercant i s :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .5 .  Ad iantamento  de  cont ra to  de  câmbio  (ACC) :  Clique aqui para 

digitar texto. 

2 .2 .5 .2 .1 .6 .  Obr igação  de  faze r :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .7 .  Obr igação  de  ent rega r :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .8 .  Obr igação  de  da r :  Clique aqui para digitar texto.  

 

2 .2 .5 .2 .1 .9 .  Obr igações  i l í qu idas :  Clique aqui para digitar texto. 
  

2 .2 .5 .2 .1 .10 .1 .  Jus t i f i c a t iva  (Caso necessár io) :  Clique aqui para digitar 
texto. 
 
2 .2 .5 .2 .1 .10 .2 .  Observações  (Caso necessár io) :   Clique aqui para digitar 
texto. 
 
2 .2 .5 .2 . 1 .11 .  Pós  a juizamento da  RJ   
 
2 .2 .5 .2 .1 .11 .1 .  Tr ibutá r io :  R$ 89.161.158,67 
 
2 .2 .5 .2 .1 .11 .2 .  Traba lh i s ta :   Clique aqui para digitar texto. 
 
2 .2 .5 .2 .1 .11 .3 .  Outros :  R$ 3.860.416,93 - Assessorias financeira e jurídica da RJ 
 
2 .2 .5 .2 .1 .11 .3 .1 .  Observações :  Dívidas tributárias geradas antes da RJ mas que 
persistem após a RJ. Apenas os valores de assessorias foram gerados após.  
 
2 .2 .5 .2 .1 .11 .4 .  Observações  /  Grá f i cos :  (Eventuais  grá f icos  devem 

ser  encaminhados  em anexo) :  Clique aqui para digitar texto. 
 

 

1371



29 
 

2 .2 .6 .  Demonst ração  de  re su l tados  (evo lução) :  (Eventuais  grá f icos 

devem ser  encaminhados  em anexo) 
 

2 . 2 .6 .1 .  Observações  ( aná l i se  fa turamento  /  índ ices  de  l iqu idez  / 

rece i t a  x  cus to  /  rece i ta  x  re su l t ado)  (Eventuais  grá f icos devem ser 

encaminhados  em anexo)  

2 .3 .  Quest ionár io  sobre  a  duração  dos a tos  processua i s  (cons ide ra r  d i a s  
corr idos  em todas  a s  re sposta s )   
1 .  A devedor  é :   
☐  empresa  de  pequeno por te  EPP;   
☐  mic roempresa  (ME)   
☐  empresa  média   
☐  empresa  g rande   
☒  g rupos  de  empresas   
☐  empresá r io  ind iv idua l   
 
2 .  Houve  l i t i sconsórc io  a t ivo?  ☒  S IM ☐  NÃO 

 
2 .1 .  Em caso  pos i t i vo :   

•  6 l i t i sconsor te s  a t ivos   
•  O P lano  de  recuperação  fo i  ☒  unitár io  ☐  indiv idual izado   
 

3 .  Os documentos  que  ins t ru í ram a  pe t ição  in ic ia l  ind ica ram o  va lor  do  
pass ivo :   

•  t r ibu tá r io :  ☐  SIM  ☒  NÃO  
•  dema i s  c réd i tos  exc lu ídos  da  RJ :  ☐  SIM  ☒NÃO   

 
4 .  Houve  rea l i zação  de  consta tação  prév ia :  ☐  SIM  ☒NÃO  
Em caso  pos i t ivo ,  a  consta tação  fo i  conc lu ída  em Clique aqui para digitar texto. 
d i a s .  

5 .  O processamento  fo i  de fe r ido :  ☒  SIM  ☐NÃO  
Em caso  pos i t ivo ,  em quanto tempo?  3 d i a s  desde  a  d i s t r ibuição da  in ic i a l .  

Em caso  pos i t ivo ,  houve  emenda  da  in i c i a l ?  ☐  SIM  ☒NÃO  
 
Em caso  nega t ivo ,  em se  t ra tando de  l i t i sconsor te ,  ind ica r :   
☐  inde fe r imento  para  todos  os  l i t i sconsor te s ;   
☐  inde fe r imento  para  Clique aqui para digitar texto. l i t i sconsor te s   
Em caso  nega t ivo ,  ind ica r  fundamento lega l  pa ra  indefe r imento :   
Clique aqui para digitar texto. 
 

 

1372



30 
 

6 .  Qual  o  tempo decorr ido entre :   
6 .1 .  A  d i s t r ibu ição  da  in ic ia l  e  a  re lação  de  c redores  e laborado 

admin i s t rador  judic ia l :  82 d i a s .  

 

6 .2 .  A  dec i são  de  de fe r imento  do  processamento  e  a  re lação  de  c redores 

e l aborado  admin i s t rador  judic ia l :  79  d ias .   

 

6 .3 .  A  d i s t r ibu ição da  in ic ia l  e  a  rea l i zação  da  pr ime i ra  a ssemble i a  de  

c redores pa ra  de l ibe ra r  sobre  o  p l ano de  recuperação :  NÃO SE APLICA 

d ia s .   

 

6 .4 .  A  d i s t r ibu ição  da  in ic ia l  e  a  aprovação  do  p lano  de  recuperação  pe la  

a ssemble i a  de  c redores :  NÃO SE APLICA d ia s .  

 

6 .5 .  A  d i s t r ibu ição da  in i c ia l  e  a  aprovação  ou  re j e i ção  do  p l ano  de  

recuperação  jud ic ia l  pe l a  a ssemble ia  de  credores :  NÃO SE APLICA d ia s .  

 

6 .6 .  A  d i s t r ibu ição da  in i c i a l  e  a  concessão da  recuperação  jud ic ia l  

(homologação  do p lano) :  236 d ia s .  

 

6 .7 .  A  d i s t r ibuição  da  in ic ia l  e  a  convo lação  em fa l ênc ia :   

•  em caso  de  p l ano re j e i t ado pe l a  a ssemble ia  de  c redores :  Clique 

aqui para digitar texto. d i a s .  

•  em caso  de  recuperação  judic ia l  conced ida :  Clique aqui para digitar 

texto. d ia s .  

6 .8 .  A  d i s t r ibuição  da  in ic ia l  a té  a  apresentação  do  quadro  gera l  de  c redores :  

Clique aqui para digitar texto. d i a s .  

 

6 .9 .  A duração da  suspensão  prev i s ta  no  a r t .  6 º ,  §  4 º ,  da  Le i  11 .101/05:  

Clique aqui para digitar texto. d i a s .  

 

 

1373



31 
 

6 .10 .  O tempo decorr ido  desde  a  d i s t r ibu ição  da  in ic i a l  e  ex t inção  da  

recuperação  jud ic i a l  (quando não  convo lada  em fa l ênc ia ) :  Clique aqui para 

digitar texto. d i a s .  

 

7 .  Aprovação do  p l ano  de  recuperação  jud ic ia l  ocorreu  na  forma  prev i s ta  no 

a r t .  58 ,  §1º ,  da  Le i  11 .101/05  ( c ram  d own ) :  ☐  SIM  ☒NÃO  

 

8 .  Houve  recurso  cont ra  a  dec i são  que  concedeu  a  recuperação  jud ic ia l :  ☐  

SIM  ☒NÃO 

 

8 .1 .  Em caso  pos i t ivo ,  o  p l ano  fo i :  ☐  mantido integra lmente  ☐  mantido 

em parte   ☐  anulado   

 

9 .  Houve  a  apresentação  de  p lano  espec i a l  na  forma  prev i s ta  nos  a r t s .  70  e  

ss .  da  Le i  11 .101/05 (quando apl i cáve l ) :  ☐  SIM  ☒NÃO  

 
10 .  Houve a  rea l ização  de  le i l ão  pa ra  venda  de  f i l i a l  ou UPI  na  forma 

prev i s ta  no  a r t .  60  da  Le i  11 .101/05 :  ☐  SIM  ☐NÃO  

 

10 .1 .  Em caso  pos i t ivo ,  o  le i l ão  fo i  rea l izado:  ☐  antes   ☐  depois  ☐  antes  

e  depois  (se  mais  de  um le i lão e  em di ferentes  momentos  da  

assemble ia  gera l  de  credores  para  de l iberação do plano de  recuperação  

 

10 .2 .  Houve recurso  cont ra  a  dec i são  que  de fe r iu  ou  indefe r iu  a  a l i enação  de  

f i l i a l  ou  UPI :  ☐  SIM  ☐NÃO  

 

10 .3 .  Na  h ipótese  de  recurso ,  a  rea l iz ação  do  l e i l ão  fo i :   ☐  autor izada   ☐  

re je i tada   

 

 

1374



32 
 

11 .  Houve a  a l i enação  de  bens  na  forma  prev i s ta  no  a r t .  66  da  Le i  

11 .101/05:  ☐  SIM  ☐NÃO  

 

11 .1 .  Em caso  pos i t i vo ,  a  a l ienação  fo i  rea l i zada :  ☐  antes  ☐  depois  ☐  

antes  e  depois  (se  mais  de  uma a l ienação e  em di ferentes  momentos da 

assemble ia  gera l  de  credores  para  de l iberação do plano de  recuperação.  

 

12 .  Houve  a  concessão  de  f inanc iamento ao devedor aprovado pe lo  Ju ízo  no 

curso  da  recuperação  jud ic i a l :  ☐  SIM  ☐NÃO 

 

12 .1 .  Em caso  pos i t ivo ,  houve  a  outorga  de  ga rant i a  rea l  ☐  SIM  ☐NÃO 

 

12 .2 .  Em caso  de  outorga ,  a  ga rant i a  const i tu ída  fo i  ☐   a l ienação 

f iduciár ia  ☐  cessão f iduciár ia  ☐   hipoteca  ☐   penhor  ☐  outro  di re i to  

rea l  de  garant ia .  

 

13 .  Houve  ped ido  de  modi f i cação  do  p lano  após  a  concessão  de  recuperação 

jud ic i a l  ☐  SIM  ☐NÃO  

 

13 .1 .  Em caso  pos i t ivo ,  o  ped ido  fo i  formulado:  

 •  Clique aqui para digitar texto. d i a s  contados  da  d i s t r ibu ição  da  

in i c ia l  

 •  Clique aqui para digitar texto. d i a s  contados  da  concessão  da  

recuperação  jud ic ia l   

 

13 .2 .  O p lano  modi f i ca t ivo  fo i :   ☐  aprovado   ☐   re je i tado   

 

13 .3 .  Em quanto  tempo a  conta r  da  sua  apresentação  o  p lano  de  recuperação 

modi f i ca t ivo  fo i  aprovado ou  re je i tado :   Clique aqui para digitar texto. d i a s   

 

 

1375



33 
 

14 .  Ind ique  a  razão  da  convo lação  da  recuperação  jud ic i a l  em fa l ênc ia :   

NÃO SE APLICA 

 

 

.E.  Defe r imento .  

R io  de  Jane i ro ,  21  de  j ane i ro  de  2021.  

 
NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS 

A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  
Wagner  Madruga  do  Nasc imento          Bruno Ga lvão S .P .  de  Rezende 

                   O A B / R J  1 2 8 . 7 6 8                                  O A B / RJ  1 2 4 . 40 5  
 

GERÊNCIA JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL –  
COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R .  V icent ino  –  OAB/SP 420 .340  -  OAB/RJ 155 .588 

 
A lexsandro  Cruz  de  Ol ive i ra  –  OAB/SP 420 .336  -  OAB/RJ  161 .886 

 
Miche l l e  Fiuza  Da  S i lva  L ima  Musse r  –  OAB/SP 420.350  -  OAB/RJ  159 .319 

 

 
                Bárbara  Maços  Case i r a  –  OAB/RJ 217 .679 

 
 

GERÊNCIA DE INTERFACE CREDOR -  DEVEDOR 

 
Gustavo  Gomes S i lve i ra  –  OAB/SP 420 .345  -  OAB/RJ  89 .390  

 
 

GERÊNCIA DE COMPLIANCE E GOVERNANÇA  

 

1376



34 
 

 
Re jane  Ramos Maga lhães  Monte i ro  –  CRA/20-92741 

 
EQUIPE CONTÁBIL-FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO 

JUDICIAL  

 
Marcus  V in ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ  116 .110/O 

 
EQUIPE DE AUDITORIA EXECUTIVA FINANCEIRA DA 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 
Luiz  Henr ique  Pere i ra  Fernandes  -  CRA/RJ  2058310-9 

 

1377


